
ESTADO DO CEARÁ 
Prefeitura Municipal do Crato 

Ptocutadoria Getal do Município
Setor de Licitações

AVISO PE LICITAÇÃO DESERTA 

E REPUBLICACÃO DO AVISO DE LICITACÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 2018.04.16.1. A comissão de pregão da prefeitura municipal de 

Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial 

n°. 2018.04.16.1. cujo objeto é a: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E MATERIAIS PARA 

ATENDER O CENTRO DE ZOONOSES PERTENCENTE A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizado no dia 04/05/2018 às 08h:30min, foi declarada 

DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo 

assim, fica marcada para o DIA 18 DE MAIO DE 2018 ÀS ISfaOOmin a data da 

REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 

08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 04 de maio de 2018. Valéria do Carmo 

Moura -  Pregoeira.

E3 Largo Júlio Saraiva, S/Na - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S f (88) 3521-9600 -  E-mail: iicitacrato(5)gmail.com



ISSN  1677-7069 Diário Oficial da União - Seção ^ N ° 86, segunda-fe ira, 7 d e  m aio  de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA

AVISO DE REVOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N" 4/2018-SMJU

A  P refeitu ra  M unicipal de C atarina, com  base no item  1 9 .í 
do  Ediral, e no  A rt. 49  da Lei 8 .666/93, através da C om issão  
Perm anente  de L icitação , tom a público  a R E V O G A Ç Ã O  da licitação 
de Tom ada de Preços, auUiada sob o  n° 004/2018 - SM IU , cujo objeto 
c a con tratação  de em presa para execução  das obras dc  rev ita lização  
da pavim entação  no  en to rno  da praçn  da m atriz, e das obras de 
pavim entação  em  pedra to sca  e pavim en tação  em  paraleiep ipedo  em  
d iversas ruas na sede do M unicíp io  de C atarina - CE. Mais 
inform ações pelo tc le íbne íOXXSSj 3556-1167.

C atarina - CE, 3 de m aio de 2 0 IS
l-U IZ G O N Z A G A  R O D R IG U ES 

Presidente  da C om issão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

A V ISO  D E  S U S P E N Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  K° 2018.0-4.18.001

O bjeto: R egistro  de p reços para  fu turas e eventuais contra tações de 
em presa especializada em  fornecim ento  de alim entação  pronta.

O  M unicíp io  de C a tica iaC E , através de sua P ivgoeira  oficial, 
to rna  público  e para conhecim en to  dos interessados cm  p artic ipar da 
lic itação  supranienciom ida, que foi suspenso  o andam ento  do feito  e 
po r via de conseqüência  institu ído  para  nova dala , íícando  
estabelecido  que o certam e ocorra  no  dia 17/05 18, às 9h (horário  de 
B rasília). M otivado pe la  necessidade  dc a lteração do m esm o. 
C om unica ainda que o Edital e suas alterações encontram -se 
d ispon ib ilizados nu siíc h ttp :/\vm v .ttnvuu .go \\b iÁ ic i1acoes. M aiores 
inform ações no S etor dc L icitações.

Caucaisi -  CL. 3 de m aio  de 2018.
A N A  PA U LA  L IM A  M A R Q U E S 

P regoeira

AVISO DE ANULAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N.“ 2018.02.20.004

Processo L icitatõrio  N .° 2018 .02 .20 .004 , Tipo de Ju lgam en to : M enor 
Preço p o r  Item.

A  Prefeitu ra  M unicipal d e  C aucaia , E stado  d o  C eará, através 
dc sua C om issão  de Pregões, no uso d e  suas atribu ições legais, tom a 
público  para  conhecim ento  dos in teressados, a anulação  da lic itação  
d ivulgada através do edita i do  P regão  Presencial N.“ 2018 .01 .2Q.004. 
tendo  po r ob jeto  a aquisição  de equipam en tos e m atéria) perm anente  
para a tender as necessidades do H ospital e M atern idade Santa 
Terczinha ÍH M ST ), dev ido  a alteração  no  con teúdo  do  E dital. A ssim  
sendo, será  publicado  novo A to  C onvocatório  oportunam ente  
divu lgado  através dos m eios ofic ia is e do site 
hltp:/Av vvw .tcm .cc.gov.br/licitacocs/.

C aucaia - C’E. 4  de  m aio de  2018.
A N A  PA U LA  L IM A  M A R Q U ES 

Pregoeira

AVISO DE ANULAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N" 2018.02.20.005

Processo L icitatõrio  N." 2018 .02 .20 .005  - T ipo  de  Julgam ento : M enor 
Preço p o r  Item .

A Prefeitura M unicipal dc C auca ia , Estado do C eara, através 
de sua C om issão  dc Pregões, no  uso dc suas atribu ições legais, to m a 
público  para  conhecim ento  dos in teressados, a anulação  da iicitação 
divulgada através do  edital do  P regão  P resencia! N.'1 20 i8 .0 2 .2 0 .0 0 5 , 
tendo p o r  ob jeto  a aquisição  de equipam entos e m ateria l perm anente 
para a tender as necessidades das U nidades B ásicas de Saúde, dev ido  
a alteração  no conteúdo  do Edital. A ssim  sendo, será  publicado  novo 
A to  C onvocatório  oportunam ente  divu lgado  através dos m eios 
ofic ia is e  do site http:/.\*nv\v.!cm .cc.gov.br/]icitaeoes/.

G u icu iaC K , 04 dc m aio de 2018
A N A  PA U LA  LÍM A  M A R Q U ES 

Pregoeira

AVISO DE ANULAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N* 2018.02.20.003

Processo  L icitatõrio N." 2018.02.20.003. Tipo dc Julgam ento; M enor 
Preço po r Irem.

A Prefeitura M unicipal de Caucaia, Estado d o  C eará, a través de 
sua C om issão de P regões, no uso dc suas a tribuições legais, torna p úblico 
para conhecim ento dos interessados, a anulação da licitação divulgada 
através do  edital do Pregão P resencial N .° 2018.02.20.003. íendo  por 
objeto a aquisição de equipam entos e m aterial perm anente para atender 
as necessidades do Ilo sp ita i M unicipal Dr. A belardo G adelha da R ocha 
(H M A G R ). devido a alteração no conteúdo d o  fcdital. A ssim  sendo, será 
publicado novo Ato C onvocatório  oportunam ente divu lgado  através dos 
m eios oficiais e do  site hríp://ww\v,tcm .ce.gov.br/Iicitacoes/.

C aucaia - CE, 4 dc m aio de 2018.
A N A  PA U LA  L IM A  M A RQ U ES 

_________________________  Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

E xtrato  do C on trato  N". 0405.01/2018-01 decorren te  do Pregão 
E letrôn ico  N° 2203.01/201S-01 , cu jo  ob jeto  é a contratação  dc  pessua 
ju ríd ica  p a ra  prestação  de serviços de locação de veiculos com  
m otoristas destinados ao transporte un iversitário , ju n to  a S ecreraria dc 
Educação deste M unicípio. C ontratante'. Secretaria  de Educação. 
C ontratada: A derlúcio  dc Freitas A raújo - M E, inscrita no CN PJ n.u 
01.588.244/0001-0s. à Travessa Sam uel V ieira Ibiapína, No. 16, 
C entro. Q uixelô /C E , C E P: 63.515-000  represen tada pelo  Sr. 
A derlúcio  de F reitas A raújo , de R .G . n." 2015015319-2  S SP /C E  e 
C PF n." 4 9 4 .‘>11.991-53. D os valores: Valor m ensa l de  RS 38.700,00 
(trin ta  e oito  mil c setecentos reais), perfazendo  o m ontan te  valor 
g lobal de RS 309 .600 ,00  (trezentos e nove m il e  seiseen tos reais), 
para  um  período de 08 (o ito) m eses de  execução  dos serv iços. Da 
vigência: O  con trato  lerá o prazo  de  vigência  a con tar da d a ta  de  sua 
assinatura  até 31 de dezem bro  de 2018. podendo ser prorrogado  nos 
casos e form as prev istas no  art. 57 da Lei F edera l 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. O rdcnadora de  D espesas: Francisca 
E sroeraldina B ezerra  -  S ecretária de Educação. D otação 
O rçam entária : 0301 .12 .364 .0039.2 .123  (transporte  esco lar 
un iversitário) e elem ento  dc despesas 3390 .39 .00 . C edro-C E , 04  de 
m aio de 2018. Francisco  A ntônio  Viana C orreia Costa - Presidente  da 
CPL.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato C ontratual decorren te  do Pregão B letrônico nu 0802.01/2018- 
04. cujo ob jeto  é a contratação  dos serv iços de iocação d e  veiculos 
com  m otoristas paia  a tender as necessidades dos P rogram as 
A ssistenciais Prim eira  Infância  SUAS, C R A S e C R E A S da Secretaria 
do T rabalho  e A ssistência  Social do  M unicip to  de C edro  -  Ce. 
C ontratante: Secre ta ria  do Trabalho e A ssistência  Social. C ontratadas: 
P rim e Transporte  EIREL3. CNPJ sob o n." 12.387 .426/'000!-í>3, com  
sede à Av. F rancisco M clanias B e/.erra, NT 226 B, C entro. Jaguaríbara
- CE. nesíe  a to  reorescn lada po r seu P rocu rado r o Sr. A ntonio 
G uim araes L im a Filho. R.G. n." 20076487142 SSP /C E . e CPF n.° 
135.666.953-00. C on trato  N* 1603.01:2018-04  com  o valor g loba l de 
RS 33.466 ,50  (trin ta  e  trés m il. quatrocentos e sessen ta  e seis rea is  e 
cinqüenta  cen tavos) para  o item  1 -  da v igência: a  p artir  da data de 
assin a tu ra  poT 09  (nove) m eses; M artins L ocações E T ransporte  -  M E. 
C N PJ sob  o n." 27 .854 .245/0001-32 , com  sede ã Av. Z ezé Jucá, N° 
Oi, Lagoa do M ato, Itatira - CE, neste a to  represen tada po r seu 
p roprie tário  o  Sy E lton M artins Freires' de Sena, R .G. n.“ 
2005014157707 S S P /C E  e  C PF n." 057 .266 .063-45 . C on trato  N° 
1603.02/2018-04 com  o v a lo r globai de RS 26.362 ,00  (v inte e seis 
m il, trezen tos e sessen ta  e d o is  reais) para o Item  II -  da V igência: a 
p artir  da data  de assinatura po r 07  (setei m eses e C ontrato  N" 
1603.03/2018-04 com  o valor global de R$ 18.575.00 (dezoito  mil, 
qu inhentos e se ten ta  e c inco  reais) p a ra  o item  1U - da  v igência: a 
p artir  da data de  assinatura  p o r  05 (c inco j m eses. O rdcnadora de 
D espesas: Lucianu V ieira M arques Viana - Secretária  do T rabalho  e 
A ssistência  Social. Cedco-C E, 2 de abrií de  2018. FR A N C ISC O  
A N T O N IO  V IA N A  C O R R E IA  C O ST A -PR E SID E N T E  DA CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 204.01/2018-03

A C om issão  de L icitação , to rna  púb lico  para  conhecim ento  
dos in teressados a lic itação n a  m odalidade P regão  P resencial t f  
0204 .01/2018-03 , cujo ob jeto  é a aquisição de pneus, câm aras de a r  e 
p ro tetores, para a tender as necessidades da frota de veicu los das 
diversas Secretarias deste  M unicíp io  de C edro, conform e 
especificações do anexo I, que se  realizará no  dia 17 /05/201S às 
09:00 horas. O  qua l enconica-se na integra na sede da C om issão 
Perm anente  de L icitação , no horário  de 07 :00h às !3 :00h  e 110 site 
w w w .tce.ce.gov.br.

C edro  -  C E . 4 de m aio  de 2018.
FR A N CISCO  A NTONIO VLANA C O R R EIA  COSTA 

Pregfleiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

PP.EGÃO P R E SE N C IA L  N £ 2017.06.30.001 
E xtraio  Processo  C arona  a Rcg. de Preços. CONTRATANTE: 
Prefeitu ra  M unicipal de C ratcús-C Ê , represen tada pelo(os) Senhorios) 
Sccreiãrios(as)-. Dínali B raga S araiva (S ecre tá ria  de Saúde); A gileu  de 
M elo N unes (Secretário  dc Infracstru tura); F rancisca A naysa Batista 
dc F igueiredo  (Secretária  dc A ssistência Social) c Yuri Valcry M ourão 
Dias (Secretário  de P lanejam ento  e G estão  das F inanças) do 
M unicíp io  de C raleús-C E . C O N TR A TA D A S: M A R IN H O  SO A RES 
C O M E R C IO  _E SERV IÇO S LTD A  e A N  V A SC O N C ELO S JÚ N IO R
- M E. O B JE T O : R egistro  de  Preçus pucis Futuras e E ventuais 
A quisições de equipam entos perm anentes e periféricos de  in form ática 
para  « tender as dem andas das Secretarias M unicipais de C rateús-C E . 
na condição  de A D E SÃ O  N A  ATA DE R EG IST R O  D E PR E Ç O S N” 
2017.06 .30 .001 , resu ltan te  do Pregão P resencial N* 2017.06.30.001. 
V IG ÊN C IA  DA ATA: 31 de Julho de  2018. VALOR G LO B A L: R% 
844 .336 .40  (O itocen ios e Q uarenta  e Q uatro  M il, T rezentos e T rin ta  e 
Seis Reais e Q uaren ta  C entavos). A  D espesa será  custeada  com  
R ecursos das Secretarias de Saúde, ln fraestru tu ra , A ssistência  Social 
e P lanejam ento  e G estão das F inanças nas seguintes

C L A SSIFIC A Ç Õ E S O R Ç A M E N T Á R IA S N 3:
34.34 .04 .123 .0037.2087 - M anutenção  das ativ idades gerais da 
S ecretaria M unicipal de P lanejam ento  e G estão das F inanças - 1 01; 
09 .09 .10 .301 .0171.2038 - Funcionam ento  do Program a de  Saúde da 
A tenção  B ásica - Prog. Saúde da Fam ília. - 09.09 .10 .302 .0176.2045 - 
M anulenção  das A tiv idades Am bukHorial e H osp ita la r m édia e Alta 

C om plexidade -. 2 03. 2 09 e 2 20: 10 .10.04.122.0037.2053 - 
M anutenção  das A tiv idades G erais da Secretaria  de  InlraestTulura - 1 
01: 07.07.08.244 .0137 .2021 -  G estão  do  P rogram a Bolsa Fam iiia - 
07 .07 .0S .244 .0137.2022 - A prim oram en to  da G estão do índ ice de 
G estão  D escentralizada do  SU A ST G D SU A S - ! 01, e 2 24. 
E LEM EN TO  DE D E SPE SA  N°: 4 ,4 .90 .52 .00  e 3.3 .90.30,00. 
S IG N A TÁ R IO : D tnuh B raga Saraiva (Secretária  de Saúde); A gileu  de 
M eto N unes {Secretário dc  ín lraestru tura); F rancisca A naysa Batista 
de F igueiredo  (S ecretária  de A ssistência  Social) e  Yuri Valery M ourão 
D ias ^Secretário  de P lanejam ento  e G estão  das Finanças).

C rateús - CE. 5 de abril dc 2018.
D1NAH B R A G A  SA RA IV A  

Secretária  de Saúde

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE CRATO

A V ISO
CONCORRÊNCIA N" 2018.03.08.2

O B JE T O : C on tratação  dos Serv iços de  E ngenharia  para 
P av im en tacao  A sfa ltiea  em  D iversos B airro s do M unicíp io  de 
C rato /C E , R eferen te  aos M A PP 3879 e 3880  do G overno  do 
Estado  do  Ceara.

A  C om issão  Perm anen te  de  L ic itação  da P M C  C onvoca 
para  que de faça  P resen te  na S essão  P úb lica  de L icitação , os 
R epresen tan tes L ega is das E m presas: C O R A L  - C O N S T R U T O R A  
RO DOVALFIO A L E N C A R  LTDA. IN SC R IT A  NO  C N PJ SO B O 
N “ 0 7 .1 9 5 .191 /0001-33 ; C O N S T R A M  - C O N S T R U Ç Õ E S  E 
A L U G U E L  DE M Á Q U IN A S  LTD A , IN SC R IT A  N O  CN PJ SOB 
O N" 72 .432 .727 /0001-59 ; T E IX E IR A  C O N S T R U Ç Õ E S  - A. L. 
T E IX E IR A  P IN H E IR O , IN SC R IT A  N O  C N PJ SO B  O  N" 
69 .374 .585 /0001-06 , c. a inda, C onvocam os os D em ais Interessados 
em  A com panharem  0 T ran sco rre r da Sessão  P ública , que 
A con tecerá  n o  d ia  09 de  M aio de  2018. ás 09h:0üm . (H orário  
L ocal). M aio res Info rm ações A iravés do  Telefone (88)3521.9600 
das 08 :00  ãs 14:00 H oras (H orário  Local).

C n ito  - C l:, 4 dc M aio dc 2ÜJ8.
V A L É R IA  DO C A R M O  M O U R A  

Presidente  da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA .V  201S.05.II3.4

A  P resid en te  da C o m issão  de L icitação  do  M unicip to  de 
C ra to /C E  to m a púb lico  p a ra  conliccim cnto  dos in te ressados que. 
r.eslc d ia  06 de junho de 2018 à s  OShSGmiti. na S ed e  da C om issão  
de L ic itações localizada no  L argo  Jú lio  S araiva, s/n  B airro  Centro
- C ra to /C E , estará  rea lizando  sessão  p a ra  receb im en to  e abertura 
dos enve lopes com  d ocum en tos de  hab ilita ção  e propostas de 
p reços para 0 ob jeto: C O N T R A T A Ç Ã O  DOS SER V IÇ O S DE 
E N G E N H A R IA  PARA PA V IM EN TA Ç Ã O  EM  P E D R A  T O SC A  
EM  D IV E R SA S R U A S, A TRAVÉS D O  T E R M O  D E A JU STE 
N -.Q 12 /C ID A D E S /20I8 . R E F E R E N T E  A O S  M A PPS 4257,4258 E 
4259 N O  M UNLCIPIO D O  C R A T O /C E . O  ed ita l e seus anexos 
encontTam -sc d ispon íve is  no endereço  acim a, das 08h00m in  as 
14hQ0min.

C rato  - C E , 4  dc M aio  dc 2018.
V A LÉR IA  D O  C A R M O  M O U R A  

Presidente  da CPL

AVISO ÜE LICITAÇÃO DESERTA 
REPUB LI CAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

PR E G Ã O  P R E S E N C IA L  N 1'. 2018 .04 .16 .1 .
A  com issão  dc pregão  da pre lc itu ra  m unicipal de 

C ra to /C E  com un ica  aos in te ressados que a  sessão dc lic itação  na 
m odalidade  p regão  p resenc ia l n*. 2 018 .04 .16 .1 , cu jo  ob jeto  é <1: 
A Q U IS IÇ Ã O  DF. R A Ç Ã O  E M A TER IA IS PARA A TEN D ER  O 
C E N T R O  D E Z O O N O S E S  P E R T E N C E N T E  A  S E C R E T A R IA  DE 
SA Ú D E  D O  M U N IC ÍP IO  D E  C R A T O -C b. realizado  no dia
04  05  201 8  às 08h :30m m , foi decla rada  D ESER TA , ten d o  em  vista
que n enhum a em presa  in te ressada  com pareceu  ao certam e. Sendo 
assim , fica m arcada  para  0 D IA  18 D F M A IO  DF: 2018 ÀS 
15h00m in a d a ta  da R E A B E R T U R A  D A  S E SSÃ O . M aiores 
in fo rm ações a trav és  do  te le fone  (88) 3521 .9600 das OShOOmin às 
14h00n 'in  (ho rário  localj.

C rato  - CS:, 4 de M aio dc 2018.
VA LÉRIA  D O  C A R M O  M O U RA  

Presidente  da CPL.

Este docum ento pode ser verificado no  endereço eletrônico http:Á’\vw w .in.siov.braurenticidade.htm l 
pelo código  05302018050700212

D ocum ento  assinado  dig ita lm ente  conform e M P n ‘'  2 .200-2  de 24-08/2001, que institu i a 
InfivicstYuUira de C haves Públicas B rasile ira  - IC P-B rasíl.



PREFEITURA DO DlÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO I I
l j ? % M  # * * ¥ 1  m m m jiík . Ano 2018, Edição n° 3923 -  Crato/CE R-S/yr 0 ; ,> # CCRATO Segunda - feira, 07 de Maio de 2018.

I S U t í f
‘““ '• " '" - •O r t .. 6PKAO 2Q13- 2©J*

COMISSÃO D E  LICITAÇAO

^ / aVISO D E LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO D E  LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°. 2018.04.16.1. Ax

comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial n°. 
2018.04.16.1. cujo objeto é a: AQUISIÇÃO D E  RAÇÃO E MATERIAIS PARA A TEN D ER  O C EN TRO  D E ZOONOSES PER T E N C E N T E  
A SECRETARIA D E SAÚDE DO M U N ICÍPIO  D E CRATO-CE, realizado no dia 04/05/2018 às 08h:30min, foi declarada DESERTA, tendo em 
vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o D IA  18 D E MAIO D E  2018 AS 15h00min a data da 
REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das OShOOmin às 14h00min (horário local). C rato/C E, 04 de 
maio de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira

/

AVISO D E  LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N ° 2018.05.03.4 

ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU RA  M UNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N ° 2018.05.03.4. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de iunho de 2018 
às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM  PEDRA TOSCA EM  DIVERSAS RUAS,ATRAVÉS D O  TERM O  D E  AJUSTE 
N “.012/CIDADES/2018, R EFE R E N T E  AOS MAPPS 4257,4258 E 4259 N O  M U NICÍPIO  DO C RA TO/CE. O edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. C rato/C E, 04 de maio de 2018. Valéria do Carmo M oura -  Presidente.

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENV ELO PES

PREFEITU RA  M UNICIPAL D E CRATO -  CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, C O N TEN D O  “PROPOSTA DE 
PREÇO” . PROCESSO ADMINISTRATIVO D E LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°. 2018.03.08.2 OBTETO: CONTRATACAO DOS 
SERVIÇOS DE EN G ENH ARIA  PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA EM  DIVERSOS BAIRROS DO M U N ICÍPIO  D E CRATO/CE, 
R EFE R E N T E  AOS MAPP 3879 E  3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS 
EMPRESAS: CORAL -  CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 07.195.191/0001-33; 
CONSTRAM -  CONSTRUÇÕES E ALUGUEL D E MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 72.432.727/0001-59; TEIXEIRA 
CONSTRUÇÕES -  A. L. TEIXEIRA PIN H E IR O , INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 69.374.585/0001-06, E, AINDA, CONVOCAMOS OS 
DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 09 D E MAIO 
D E 2018, ÀS 09H:00M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 
HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PMC.

PREVICRATO

Portaria n° 039/2018

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, Parágrafo Único, da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2,010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer jurídico n.° 036/2018,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados à base da média aritmética simples dos 
maiores salários de contribuição, equivalentes a 80% do período contributivo, desde julho de 1994 a março de 2018, em favor do servidor público 
municipal, Sr. Raimundo Crispim da Silva, portador da identidade n.° 98097035018 -  SSPDC/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.° 222.744.133-04, 
ocupante do cargo efetivo de Guarda Municipal, matrícula n.° 25903, lotado na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 40, § 1°, III, “b” c/c 
§§ 3o e 17 do mesmo artigo da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n.° 41/2003, Art. Io da Lei n° 10.887, de 18 
de junho de 2004, e ainda, no art. 37 c/c art. 67 e 68 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência 
Social do Município do Crato, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR NA ATIVIDADE
BASE DE CALCULO INDICE VALOR FUNDAMENTAÇAO
VENCIMENTO BASE EM 
MARÇO DE 2018

- R$ 978,43 Lei n° 3.188/2016 e Lei n.° 
3.286/2017.

QÜINQÜÊNIOS 15% R$ 146,76 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2°, Art. 
40 da Lei n.° 2.061/2001



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANQXN°083 | FORTALEZA, 07 DE MAIO DE 2018

ESTADO DO CEARA - PR EFEITU RA  M UNICIPAL DE 
MISSÃO VELHA - EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2017.03.17.1. Partes: O Município de 
Missão Velha, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
S N DOS SANTOS - ME. Objeto: Contratação de empresa/pessoa física 
para execução de serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino 
do Município de Missão Velha/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. Contrato Administrativo firmado em 04 de Maio de 
2017, o presente instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal 
n0. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, mais 
precisamente pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar até o dia 
03 de Maio de 2019, o prazo de vigência do Contrato original. Signatários: 
Amélia Maria Macêdo Luna Linarde Sterffeson Nobrega dos Santos. 
Missão Velha - CE, 04 de Maio de 2018.

j  /  * * *  * * *  * * *

' /  ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUCICIPAL DE CRATO'
- AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N*. 2018.04.16.1.
A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial n'\ 
2018.04.16.1. cujo objeto é a: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO E MATERIAIS 
PARA ATENDER O CENTRO DE ZOONOSES PERTENCENTE 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 
realizado no dia 04/05/2018 às 08h:30min, foi declarada DESERTA, tendo 
em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo 
assim, fica marcada para o DIA 18 DE MAIO DE 2018 ÀS lShOOmin a 
data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do 
telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/ 

V CE, 04 de maio de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2018.05.03.4.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de iunho 
de 2018 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto; CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
EM DIVERSAS RUAS, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE N°.012/ 
CIDADES/2018, REFERENTE AOS MAPPS 4257,4258 E 4259 NO 
MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 04 
de maio de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

i t o /

/ /

à  F t s f #  13 3

•k-k-k ie ic k  *  *  *

Prefeitura de Senador Pompeu/Ce -  Pregão Presencial N° 01.006/2018 - 
SRP . O Pregoeira da CPL, toma público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 22/05/2018 às 09h, na sala da Comissão de Licitação, 
localizada na Avenida Francisco França Cambraia, s/n.°, Centro, Senador 
Pompeu-CE, estará realizando licitação, Cujo objeto: Registro de preços 
para aquisição de material descartável e festa, para atender as necessidades 
das diversas unidades gestoras do município, o qual se encontra disponível 
no endereço acima no horário de 08:00h às 12:00h. José Matheus Barbosa 
Ferreira.

U2I
F S C
MISTO

Papel produsido 
a  pesitúe  forte«  

rasponsâvals 

,F S C J C 128031

DESTINADO(A)



07
/0

5/
20

18
 

O 
PO

VO
 

07
.0

5.
20

18
.jp

g

f:
6  i’i  % 

I H : ;  í 
i' :

k  :

a

O
ç j
Si

j í ;
O
O
<cr

ã
- o  _

S2S m É  ^
h O  oaas 

<u  
2

LO
<
CO
o
LO
U1
<

Oo
U1
LU

^  <  CS << tfi 
5  2  <  2  <

I  fe $ i-'s
l l l | S í ?
í* bí «« 32 , • -s *  »  «( .■ •”  
o s í í

nj cs ~  ca 
3 i f  S  í -  «
I I  3 i  g

|  I  £  !  I  â  1  
| 8 Í H ? 3 :
■E ss. “r  i= y  ç  2

í  1 E 5 “ 1 , l l £ ,

I  .1 1

S .  z: ~  i í  r- -z Z i  c-

: !  i  S l  
5 1 1 i  * -I I

à í ã ^ s s l !

, 1 1 ,  =
A ^ ~  ’

S í H i I  í í - i

ê  .-X »  c ' 5  -~

s  £
1-S

: s® <£Í g 
£  f .

" 1  “

r i  S

p  g  í  § ! » • * “ !• 5

I *? Í j  ~ í  a = ^
i l l i l l l l l  “  i? S  *  2  g  S

if 1 «i 
8 ? 1 |  £-8 f ã
,* H  i s « l ®fHjt.Il!
í  1 tL» -4 I  'í  |

E 5 1 * g * !  I S
“ - | | | | * i |  
j  & | p 1 1 1  j| |  <• -  

3 | .|í | I 5 I" | s  ^
l i l l l l l l l l í

í í . '  - í 
t ~  -  =-• I f l i l l l
“  ;  :  ~  -  c  -
|  S  1  r  f r  í  |
f i a | J  g ; í

; ' *  ? : »  &  r  ‘g
H U f  |

"  ^  |  |  - |

‘ -  ~ '  |  l i « !  | í s l  L -5 15  ̂ k 
_  2  a ,  y

,  - -  J | f |
-  & * E  % ?•  1

. í< .2Í «5 «< P  &■ «* l S>. ü -3 c  is e. .is

f i |  jí
í S 11
h í l  1

- i * *

i s i í j j j r  i! à lüfl!! 
:  •  ■  ,  -
«  S ;  &  K ~  3  Í i h  í  S  E.; '»  'ií S  a  = 3i
5  ?  -5 Í  5  ^  íf > ' . ê . <  a- -  «

í l l é | I  l l  
• í  i s 8 e  « <



ht
tp

s:
//

m
ai

l.g
oo

gl
e.

co
rn

/m
ai

l/u
/0

/#
in

bo
x/

16
33

aa
fd

a2
25

7c
9a

?p
ro

je
ct

or
=

1&
m

es
sa

ge
Pa

rt
!d

=
0.

1


